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Wiadomo, że pręty grzejnikowe do
pieców elektrycznych można wyrabiać w
ten sposób, że do jakiegoś węglika, np.
krzemowego, dodaje się pewnego metalu,
np. krzemu, i węgla bezpostaciowego, po¬
czerń przy pomocy znanych s;poiw miesza
się to wszystko na masę, którą isię prasuje
i wyżarza. W tym przypadku metal, np.
krzem metaliczny, nie przejmuje roli prze¬
wodnika, lecz ma w połączeniu z dodanym
węglem wytworzyć także węglik, np. wę¬
glik krzemowy, i w ten sposób pręt spoić,
ma więc zastosowanie jako śirodekl spieka¬
jący.

Wiadomo też, że niektóre związki że¬
laza miesza się z gliną ogniotrwałą, prasu¬
je i wyżarza. Lecz takie związki żelaza
mają bardzo niską temperaturę topliwości,

nieprzekraczającą nigdy 1200°, więc nie
nadają się na pręty grzejnikowe.

Wynalazek niniejszy polega na tern,
że się węglik krzemu odrzuca, stosuje się
natomiast trudnotopliwe metale o tempe¬
raturze topliwości powyżej 1300°, jak np.
osm, uran, ruten, rod, palad, tor, tantal,
nikiel, chrom, cyrkon, wanad, kobalt, mo¬
libden i t. d., które miesza się z masami
chemicznemi lub minerałami trudno lub
wcale nietopliwemi, jak np. azbest, ma¬
gnezyt, ziemia cyrkonowa, ziemia okrzem¬
kowa. Te masy chemiczne mają służyć ja¬
ko materjał oporowy, natomiast od ilości
dodanego metalu zależy przewodnictwo
pręta. Zaleca się przytem używać takich
metali, które w stanie ogrzanym nie utle¬
niają się wcale lub tylko z trudnością.



Pręty takie są znacznie łatwiejsze do
wykonania i,-n£ą.-mis.zczą tak części maszy¬
nowych,* jak pręfy z* węglika krzemowego,
który jest, jak wiadomo, jednym z naj¬
ostrzejszych środków szlifierskich. Opór
takiego pręta można zgóry oznaczyć ra¬
chunkowo, co niemożliwe jest dla prętów
węglikowych. Trwałość ich jest znacznie
większa niż prętów karborundowych.

raturze topliwości wyższej od 1300° mie¬
sza się jak zwykle zapomocą spoiwa z
trudno lub wcale nietopliwemi materjała-
mi, które nie są węglikami, następnie masę
prasuje się i wyżarza,

2. Elektryczny pręt grzejnikowy (opo¬
rowy), według zastrz. 1, znamienny tern,
że używa się metali, które przy nagrzaniu
nie utleniają się wcale lub z trudnością.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Elektryczny pręt grzejnikowy (opo¬
rowy), znamienny tern, że metale o tempe-
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